

Số:46/KH-UBND

Mỹ Thạnh, ngày 03 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Công tác Tư pháp năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 17/KH-PTP ngày 18/12/2023 của Phòng Tư pháp thành phố Long Xuyên về công tác Tư pháp năm 2024;

Ủy ban nhân dân phường Mỹ Thạnh xây dựng kế hoạch công tác Tư pháp năm 2024 trên địa bàn phường với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Xác định cụ thể các nhiệm vụ, mục tiêu trọng tâm công tác Tư pháp năm 2024, nhiệm vụ, mục tiêu công tác Tư pháp đều hoàn thành đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả cao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cần bám sát nhiệm vụ, mục tiêu, thời hạn và tiến độ; Đồng thời tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa với các ban ngành, đoàn thể phường và sự nỗ lực phấn đấu, chủ động, sáng tạo của công chức Tư pháp.

II. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC NĂM 2024

1. Tiếp tục thực hiện Chương trình, Kế hoạch của UBND phường và Kế hoạch thực hiện cải cách hành chính phường năm 2024; Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền cải cách hành chính với nhiều hình thức đa dạng, phong phú; tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính.

2. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: Xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng công tác góp ý, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện tốt công tác rà soát, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật, nhất là công tác kiểm tra theo thẩm quyền; những văn bản có tác động trực tiếp, rộng rãi đến người dân và doanh nghiệp.

3. Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Tập trung triển khai các văn bản quy phạm pháp luật mới có hiệu lực trong năm 2023, 2024; các quy định pháp luật mà dư luận xã hội quan tâm hoặc cần định hướng dư luận và các văn bản pháp luật quan trọng khác có liên quan đến hoạt động của tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành. Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và Thông tư số 09/2021/TT-BTP của Bộ Tư pháp hướng dẫn thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg.

- Triển khai tuyên truyền vai trò, mục đích, ý nghĩa của Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Các căn bản quy phạm pháp luật tác động trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp; Các vấn đề dư luận xã hội quan tâm...

4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Luật sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Xử lý vi phạm hành chính; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 gắn với công tác xây dựng, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật; trong đó, tập trung theo dõi đối với các lĩnh vực có nhiều khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn thi hành, ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh của người dân; Qua đó, kiến nghị đề xuất những giải pháp về cơ chế, chính sách pháp luật phù hợp, nhằm góp phần phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 trên địa bàn.

5. Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước

- Tiếp tục tổ chức triển khai thi hành Luật Hộ tịch và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản quy phạm pháp luật về Hộ tịch, chứng thực. Tiếp tục thực hiện Chương trình hành động quốc gia của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017 - 2024; Tăng cường quản lý, cập nhật, khai thác và sử dụng phần mềm đăng ký hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp gắn với cấp số định danh cá nhân cho trẻ em khi thực hiện đăng ký khai sinh; Tập trung triển khai Thông tư số 04/2020/TT-BTP ngày 28/5/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Hộ tịch và Nghị định số 123/2015/NĐ-CP ngày 15/11/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hộ tịch. Tổ chức triển khai hiệu quả triển khai Nghị định số 87/2020/NĐ-CP ngày 28/7/2020 của Chính phủ quy định về Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, đăng ký hộ tịch trực tuyến và Dự án nâng cấp Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử.

- Tiếp tục triển khai Dự án đầu tư công “ số hóa dữ liệu hộ tịch” giai đoạn 2 trên địa bàn phường; Tổ chức thực hiện các giải pháp theo chỉ đạo của Trung ương phù hợp với tình hình địa phương về giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực hộ tịch trên môi trường điện tử phù hợp chủ trương chuyển đổi số.

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả Công ước La Hay số 33; Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2023. Tham gia tập huấn nghiệp vụ, hướng dẫn triển khai thực hiện hiệu quả Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Nuôi con nuôi.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Thông tư số 01/2020/TT-BTP ngày 03/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ về cấp bản sao từ bản gốc, chứng thực bản sao từ bản chính, chứng thực chữ ký và chứng thực hợp đồng, giao dịch; tiếp tục triển khai thực hiện việc hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực điện tử bản sao từ bản chính theo quy định pháp luật về chứng thực.

- Tiếp tục tổ chức thi hành có hiệu quả Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước năm 2017 và các văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành.

6. Công tác trợ giúp pháp lý và hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

- Tiếp tục triển khai Nghị định số 55/2019/NĐ-CP ngày 24/6/2019 của Chính phủ về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; Phối hợp Chi hội Luật gia phường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trợ giúp pháp lý cho nhân dân ở các khóm từ 1 đến 2 điểm.

7. Công tác xây dựng Ngành; Thi đua, khen thưởng

- Thực hiện có hiệu quả, thiết thực các phong trào thi đua do Phòng Tư pháp phát động nhất là phong trào thi đua đặc biệt hướng tới kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp.

8. Công tác ứng dụng công nghệ thông tin

- Tập trung ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác chỉ đạo, điều hành của UBND phường, nhất là việc thực hiện chữ ký số, gửi/nhận văn bản điện tử qua Phần mềm Hệ thống quản lý văn bản và điều hành. Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của Cổng thông tin điện tử và Trung tâm điều hành đô thị thông minh phường.

- Triển khai và cập nhật kịp thời, đầy đủ thông tin, dữ liệu vào Cơ sở dữ liệu và phần mềm ứng dụng do Bộ Tư pháp và Sở Tư pháp cung cấp. Tiếp tục phối hợp rà soát, triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Chú trọng việc đảm bảo an toàn, an ninh thông tin cho hệ thống công nghệ thông tin của Ngành Tư pháp.

IV. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

Để thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2024, UBND phường xác định một số giải pháp chủ yếu sau đây:

1. Chủ động bám sát Chương trình, kế hoạch của UBND thành phố và phòng Tư pháp để xác định đúng công việc trọng tâm cần triển khai thực hiện, ưu tiên thực hiện nhiệm vụ liên quan trực tiếp đến việc thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của địa phương.

2. Đẩy mạnh việc cải thiện hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành công việc.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Triển khai nhiệm vụ công tác Tư pháp, trong đó cần bám sát nội dung kế hoạch đề ra.

- Thực hiện kịp thời và đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024 của UBND phường Mỹ Thạnh .

Nơi nhận:

- UBND TPLX;
- Phòng Tư pháp TPLX;
- Đảng ủy - HĐND phường;
- Các ngành, các ấp;
- Lưu: VT, TP-HT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Huỳnh Quốc Dũng